ATA N° 047/2019

Aos dezoito (18) dias do mês de Julho de dois mil e dezenove, na sede do

Poder Legislativo Municipal realizou-se a reunião das Comissões, com os

seguintes presentes: Vereadores: Mozart Pereira Lopes, Ildo Paulo Salvi,

Arilene Maria Dalmoro, Carlos Eduardo Ranzi, Mariela Fernanda Portz

Dorneles, Waldir Sérgio Gisch e  Antonio Nilson Jose Do Arte; Assessores:

Marciano Diedrich, Rodolfo Bisleri Agostini, Maria Helena Lieske, Jurema

Dalpian Marques, Daria Dionisia Beuren, Adilene Loeffler Cucioli, Marcos

Antonio dos Santos, Angela Rosane Coletti, Fernando Dall Azen, Carlos

Andre Nunes, Ismael Cesar Altenhofen, Jairo Antonio Valler, Luiz Carlos

Marin Konzen e  Andre Mario Martinelli; Assessor Jurídico Gustavo

Heinen; Assessora de Imprensa Carolina Gasparotto; Assessores de

Comissões: Patricia Maria Talamini, Nicole Taís Dias, Leonardo Romero

Schneider e Luis Paulo Scherer. Iniciada a reunião pelo vereador Mozart

que colocou em pauta os seguintes projetos: PL 067 – Que autoriza o

Poder Executivo a abrir Crédito Especial. Liberado pelas comissões. PL 066

– Que disciplina sobre a atuação do Centro de Controle de Zoonoses e

Vetores e dispõe sobre a criação de políticas de proteção e controle

populacional de animais no Município de Lajeado. O assessor jurídico

solicita que seja anexado ao projeto a lei que se pretende alterar (projeto

fica com o jurídico). PL 068 – Que autoriza o Poder Executivo a abrir

Crédito Especial. Liberado pelas comissões. PL 069 – Que autoriza o Poder

Executivo a abrir Crédito Especial. Ranzi leu o e-mail anexado ao projeto.

Projeto liberado pelas comissões. PL 070 – Que autoriza o Poder Executivo

a abrir Crédito Especial. Liberado pelas comissões. PL 054 – Que autoriza o

Poder Executivo a devolver valores à empresa Arthez Indústria e Comércio

de Cosméticos Ltda, dispensar o pagamento de multa e abrir Crédito

Suplementar. Para maior esclarecimento Ranzi leu um pedaço da carta do

CONDEM anexado ao projeto, Mozart pensa que se deve devolver o valor

a empresa e repassar o lote à diante. Projeto liberado pelas comissões.

Foram discutidos juntos os projetos 057, 058 e 059 por se tratarem de

assuntos semelhantes, o vereador Ranzi pretende apresentar emenda aos

projetos dando flexibilidade para na ausência de um secretário o outro

possa fazer o pagamento. Gisch sugeriu então que se altere o parágrafo

único. PL 057 – Que altera a Lei nº 5.885, de 16 de abril de 1997, que

institui o Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências. PL 058 –

Que altera o Art. 3º da Lei nº 5.973, de 10 de setembro de 1997, que cria o

Fundo Municipal de Assistência Social. PL 059 – Que altera o Art.16 da Lei

nº 8.276, de 24 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Política de

Habitação no Município e altera legislação municipal que cria o Conselho

Municipal de Habitação – CMH e o Fundo Municipal de Habitação – FMH.

Foram liberados pelas comissões. PL 071 – Que altera a tabela constante

no parágrafo único do Art. 2º da Lei nº 10.545, de 27 de dezembro de

2017. Ranzi explicou o projeto e pediu que se anexe a lei vigente. Mozart

solicita que seja convidado o Secretário da Fazenda juntamente com o

Coordenador de Projetos Especiais para prestar esclarecimentos na

próxima reunião. Projeto fica com as comissões. CM 049 – Que veda a

nomeação para cargos em comissão de pessoas que tenham sido

condenadas pela Lei Federal Nº 11.340 (Lei Maria da Penha) ou Lei Federal

Nº 13.104 (Lei do Feminicídio), no âmbito do Poder Legislativo da cidade

de Lajeado. Liberado pelas comissões. CM 051 – Que denomina de Rua

“Felice Alfredo Bolsi” a rua “E6” do Loteamento Monte Olimpo II e Rua “E”

do Loteamento Monte Olimpo, localizada no Bairro Bom Pastor. Liberado

pelas comissões. CM 052 – Que denomina de Rua “Georg Heinrich Ritter”

a rua “D6” do Loteamento Monte Olimpo II e rua “D”do Loteamento

Monte Olimpo I, localizada no bairro Bom Pastor. Liberado pelas

comissões. CM 054 – Que denomina de Rua Oniva Pfluck uma Rua

Localizada no Loteamento Residencial Ibiza no Bairro Conventos. Projeto

liberado pelas comissões. CM 047 – Que denomina de Rua Dr. Esperon a

Rua E, localizada no Residencial Largo dos Conventos, no Bairro

Conventos. Liberado pelas comissões. CM 009 – Que dispõe sobre a

remoção de veículos abandonados ou estacionados em situação que

caracterize seu abandono. Neca explanou sobre o projeto de sua autoria,

questionou sobre o local onde estes veículos poderiam ficar. Mozar pensa

que o proprietário deveria ser notificado e caso não atenda a notificação

dentro de um período o veículo seja removido pela prefeitura e vendido

ao ferro velho. Projeto fica com a vereadora Neca. PL 046 – Que altera

dispositivos nos parágrafos do artigo 5º da Lei Municipal nº 8.136, de 15

de abril de 2009, que estabelece normas para a exploração do comércio

ambulante e trailers estacionados. Mozart entende que não há

impedimentos para votação deste projeto. Projeto liberado pelas

comissões. Sem mais assuntos a tratar o vereador Mozart deu por fim a

reunião e assim a presente ATA que depois de lida e aprovada será

assinada por todos.